ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии

Горноуральского городского округа

01.03.2023                № 1

г. Нижний Тагил

Место проведения: управление образования администрации

Горноуральского городского округа (к. 105), в формате видео-конференц-связи.

Начало в 11.00 часов.

Заместитель председателя: Лунев Андрей Вадимович – начальник

управления образования администрации Горноуральского  городского округа.

Секретарь межведомственной оздоровительной комиссии: Фирстова

Карина Эдуардовна – методист МБУ ДО «Районный дом детского творчества».

Присутствовали (присоединение по ВКС):

1. Ветрова Наталья Генриховна – директор ГКУ «Нижнетагильский ЦЗ»

2. Грибова Людмила Леонидовна – начальник финансового управления

администрации Горноуральского городского округа

3. Колотова Людмила Анатольевна – санитарный врач филиала ФБУЗ

«Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области в городе Нижний

Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя Салда, городе

Кировград и Невьянском районе»

4. Кушникова Светлана Вадимовна – начальник отдела экономики и

стратегического развития администрации Горноуральского городского округа

5. Пануш Лариса Юрьевна – начальник УСП по г. Нижний Тагил и

Пригородному району

6. Попов Никита Васильевич – начальник управления культуры и

молодежной политики администрации Горноуральского городского округа

7. Сащенко Наталья Александровна – Председатель Пригородной районной

организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ

8. Пряничников Сергей Олегович – начальник ОНДиПР г. Н. Тагил и ГГО

УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области

Приглашенные (присоединение по ВКС): руководители

общеобразовательных орагнизаций.

Повестка заседания:

1. Об итогах детской оздоровительной кампании в Горноуральском

городском округе в 2022 году и планах по организации отдыха и оздоровления

в 2023 году.

Докладчик: Лунев Андрей Вадимович – начальник Управления

образования администрации Горноуральского городского округа

2. Об особенностях получения санитарно эпидемиологических

заключений в 2023 году.

Докладчик: Колотова Людмила Анатольевна – санитарный врач филиала

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области в городе

Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя

Салда, городе Кировград и Невьянском районе».

3. Утверждение списков детей направляемых в «Санаторий Руш» (г.

Нижний Тагил) и загородный оздоровительный лагерь «Лесная сказка» (г.

Верхняя Салда) в период весенних каникул 2023 года.

Докладчик: Лунев Андрей Вадимович – начальник Управления

образования администрации Горноуральского городского округа

Содокладчик: Фирстова Карина Эдуардовна – методист МБУ ДО

«Районный дом детского творчества».

1. СЛУШАЛИ

Лунева А.В. с информацией об итогах оздоровительной кампании 2022

года и планах по оздоровлению детей Горноуральского городского округа в

2023 году (доклады прилагается).

2. СЛУШАЛИ

Слушали: Колотову Людмилу Анатольевну – санитарный врач филиала

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области в городе

Нижний Тагил, Пригородном, Верхнесалдинском районах, городе Нижняя

Салда, городе Кировград и Невьянском районе».

Докладчик довел информацию о необходимом перечне документов для

получения санитарно-эпидемиологического заключения в 2023 году, а так же о

сроках подачи заявлений на получение СЭЗ к летней оздоровительной

кампании (перечень прилагается).

3. СЛУШАЛИ

Фирстову К.Э. с информацией о приеме заявлений на предоставление

путевок в весенний каникулярный период 2023 года с 06.02.2023 по 17.02.2023

года. Поступисо 297 заявлений от родителей и законных представителей

обучающихся: 137 заявлений - в «Санаторий Руш»; 160 заявлений - в ЗОЛ

«Лесная сказка». Все заявления предоставлены с полными пакетами

документов, зарегистрированы на портале «Е-услуги».

Предлагаем с целью исполнения целевого показателя по организации и

обеспечению отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, предлагаем

принять положительное решение по первым 128 заявлениям, поступившим для

предоставления путевки в ГАМУ СО «ОСЦМР «Санаторий Руш» в весенний

период, учитывая заявления от граждан, имеющих право на получение путевки

в первоочередном порядке. Обучающихся, не получивших путевку, включить в

резервный список на предоставление путевки. Принять положительное

решение по всем 160 поступившим заявленияниям в ЗОЛ Лесная сказка.

Прошу голосовать.

Проголосовали единогласно.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Принять положительное решение по первым 128 заявлениям,

поступившим для предоставления путевки в ГАМУ СО «ОСЦМР «Санаторий

Руш» в весенний период (20.03.2023 по 26.03.2023 г.), учитывая заявления от

граждан, имеющих право на получение путевки в первоочередном порядке.

Обучающихся, не получивших путевку, включить в резервный список на

предоставление путевки. Принять положительное решение по всем 160

поступившим заявленияниям в ЗОЛ Лесная сказка в в весенний период

(19.03.2023 по 25.03.2023 г.)

3. Решение межведомственной оздоровительной комиссии разместить на

сайте администрации Горноуральского городского округа.

Заместитель Председателя

межведомственной

оздоровительной комиссии                               А. В. Лунев

Секретарь                              К.Э. Фирстова

Об итогах оздоровительной кампании в Горноуральском городском округе

в 2022 году

Организация отдыха и оздоровления обучающихся Горноуральского

городского округа в 2022 году осуществляется на основании нормативных

документов:

- постановление администрации Горноуральского городского округа №

115 от 12.02.2021 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и

оздоровления детей в Горноуральском городском округе» (с изменениями от

15.11.2021 № 1436, от 27.12.2021 № 1693, от 24.01.2022 № 60, от 21.03.2022 №

316);

- постановление администрации Горноуральского городского округа

№ 2113 от 04.12.2018«Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок для отдыха и

оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием, санаториях и санаторно-

оздоровительных лагерях круглогодичного действия, в загородных

стационарных оздоровительных лагерях» (с изменениями от 29.10.2019 №

2002, от 04.06.2020 № 720);

- постановление администрации Горноуральского городского округа от

03.11.2020 № 1484 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в

организации отдыха и оздоровления в учебное время (за исключением детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации)».

- соглашение № 347 от 28.01.2022 о предоставлении субсидии из

областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных

на территории Свердловской области, на осуществление полномочий

муниципальных районов, городских округов мероприятий по обеспечению

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по

обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 2022, 2023, 2024 году

- соглашение № 284 от 01.02.2022 между Министерством образования и

молодежной политики Свердловской области и Горноуральским городским

округом о предоставлении субвенции из областного бюджета местному

бюджету на осуществление переданных органу местного самоуправления

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской

области, государственных полномочий Свердловской области по организации

 Приложение 1 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии Горноуральского

городского округа № 1 от 01.03.2023

и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению

безопасности их жизни и здоровья.

Финансирование оздоровительной кампании согласно соглашению в

каникулярное время 2022 года:

- областной бюджет –10 024,00 тыс. руб.

- местный бюджет – 4 971,24 тыс. руб.

- из внебюджетных источников финансирования – 1 216,50 тыс. руб.

Итого: каникулярное время – 16 211,74 тыс. руб.

Финансирование оздоровительной кампании 2022 года в учебное время

согласно соглашению:

- субвенции из областного бюджета по организации отдыха и оздоровления в

учебное время – 1 202,4 тыс. руб.

Плановые целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением

детей в каникулярное время в 2022:

1. В условиях санаториев и санаторных оздоровительных лагерей

круглогодичного отдыха – не менее 202 ч. (в том числе 30 человек по

программе «Поезд «Здоровья»).

2. В условиях загородных оздоровительных лагерей - не менее 434

человека

3. В условиях оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей -

не менее 1260 человек.

4. Иные формы отдыха (туристический слет, учебные сборы для 10-х

классов, туристические однодневные походы, общешкольные «Дни Здоровья»,

экомарафон «Точки роста») – не менее 956 человека.

Итого (план) –2852 человека.

В 2022 году на территории Горноуральского городского округа на базе

общеобразовательных организаций в каникулярные периоды функционировали

все имеющиеся 15 лагерей с дневным пребыванием детей:

-  в зимний период 2 лагеря (на базе МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ №

21) на 120 мест;

- в весенний период 1 лагерь (на базе МБОУ СОШ № 4) на 40 мест;

- в летний период 14 лагерей (МБОУ СОШ № 2, МАОУ СОШ № 3,

МБОУ СОШ № 4, МАОУ СОШ № 5, МБОУ СОШ № 6, МБОУ СОШ № 7,

МАОУ СОШ № 10, МБОУ СОШ № 13, МБОУ СОШ № 14, МБОУ СОШ № 19,

МБОУ СОШ № 21, МАОУ СОШ № 24) на 776 мест;

- в осенний период 6 лагерей (МАОУ СОШ № 3, МБОУ СОШ № 6,

МБОУ СОШ № 7, МАОУ СОШ № 10, МБОУ СОШ № 19, МАОУ СОШ № 24)

на 324 места.

На территории Горноуральского городского не имеется муниципальных

подведомственных оздоровительных лагерей загородного типа, в связи с этим с

целью оздоровления детей в условиях загородных, санаторных

оздоровительных лагерей и санаториев, осуществляется сотрудничество с

оздоровительными организациями Свердловской области с такими как:

загородные лагеря «Антоновский», «Звонкие голоса», «Звездный»,

«Лесная сказка», «Леневский».

санатории «Родничок», «Самоцвет».

В рамках регионального проекта Поезд здоровья обучающиеся одтохнули

в детском санаторно-оздоровительном комплексе «Жемчужина» (г. Анапа).

Итак целевые показатели на конец 2022 года выполнены:

1. В условиях санаториев и санаторных оздоровительных лагерей

круглогодичного отдыха на 100%, оздоровлено 202 детей  (из них 64

находящихся в трудной жизненной ситуации).

2. В условиях загородных оздоровительных лагерей на 100%,

оздоровлено 434 ребенка (из них 160 находящихся в трудной жизненной

ситуации).

3. В условиях оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на

100%, оздоровлено 1262 ребенка (из них 461 находящихся в трудной

жизненной ситуации).

4. Иные формы отдыха на 166%, оздоровлено 1585 обучающихся (из них

390 человек находящихся в трудной жизненной ситуации).

Итого целевые показатели выполнены на 122%, отдыхом и

оздоровлением охвачено 3483 ребенка (из них 1075 человек находящихся в

трудной жизненной ситуации).

В учебный период в санатории «Самоцвет» отдохнуло 36 обучающихся

округа. Целевой показатель на конец года выполнен на 100%, все выделенные

средства освоены.

О планировании детской оздоровительной кампании Горноуральского

городского округа в 2023 году.

С целью обеспечения финансирования детской оздоровительной

кампании в 2023 году с Министерством образования и молодежной политики

Свердловской области были заключены следующие соглашения:

Соглашение № 428 от 26.01.2023 о предоставлении субсидии из

областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных

на территории Свердловской области, на осуществление полномочий

муниципальных районов, городских округов мероприятий по обеспечению

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по

обеспечению безопасности их жизни и здоровья в 2023, 2024, 2025 годах

Соглашение № 368 от 23.01.2023 между Министерством образования и

молодежной политики Свердловской области и Горноуральским городским

округом о предоставлении субвенции из областного бюджета местному

бюджету на осуществление переданных органу местного самоуправления

муниципального образования, расположенного на территории Свердловской

области, государственных полномочий Свердловской области по организации

и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению

безопасности их жизни и здоровья.

Соглашение № 725 от 15.02.2023 о предоставлении в 2023 году иного

межбюджетного трансферта  из областного бюджета бюджетам

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской

области, на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на

территории Свердловской области, в организациях отдыха детей и их

оздоровления, расположенных на побережье Черного моря

Внесены соответствующие изменения постановление администрации

Горноуральского городского округа № 115 от 12.02.2021 «О мерах по

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Горноуральском

городском округе»

Плановые целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением

детей в каникулярное время в 2023 году утверждены постановлением

администрации Горноуральского городского округа № 115 от 12.02.2021 (с

изменениями на 17.01.2023 № 41), а именно:

 Приложение 2 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии Горноуральского

городского округа № 1 от 01.03.2023

1. В условиях санаториев и санаторно-оздоровительных лагерей

круглогодичного действия – не менее 160 человек.

2. В условиях загородных оздоровительных лагерей - не менее 492

человек.

3. В условиях оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей -

не менее 1260 человек.

Факт исполнения на 01.03.22 – 100 детей (из них 56 находящихся в

ТЖС).

ЛДП на базе МБОУ СОШ №1 в период триместровых каникул.

4. Туристические походы - не менее 60 человек.

5. Иные формы отдыха (туристический слет, учебные сборы для 10-х

классов, общешкольные «Дни Здоровья», экскурсионные поездки) – не менее

922 человек.

Итого (план) –2894 ребенка.

Финансирование оздоровительной кампании согласно соглашению в

каникулярное время 2023 года:

- областной бюджет – 10 639,50 тыс. руб.

- местный бюджет – 5 274,20 тыс. руб.

Финансирование оздоровительной кампании 2023 года в учебное время

согласно соглашению:

- субвенции из областного бюджета по организации отдыха и оздоровления в

учебное время – 1 268 400 руб.

После рассмотрения поступивших в Управление образования

Горноуральского городского округа коммерческих предложений от

оздоровительных организаций Свердловской области, было приято решениеи

забронировать путевки в следующем количестве:

На весенний каникулярный период:

- загородный оздоровительный лагерь «Лесная сказка» (г. Верхняя Салда)

- 160 путевок;

- санаторий «Руш» (г. Нижний Тагил) – 128 путевок.

На летний каникулярный период:

- санаторий «Самоцвет» (п. Курорт Самоцвет) – 10 путевок;

- санаторно-оздоровительный лагерь «Родничок» (г. Ревда) – 60 путевок;

- загородный оздоровительный лагерь «Антоновский» (п. Антоновский) -

60 путевок,

- загородный оздоровительный лагерь «Звонкие голоса» (п. Евстюниха) -

60 путевок,

- загородный оздоровительный лагерь «Солнечный» (п. Леневка) - 5

путевок,

- загородный оздоровительный лагерь «Заря» (г. Асбест) - 20 путевок,

- загородный оздоровительный лагерь «Звездный» (п. Леневка) - 35

путевок,

Ожидается ценовое предложение от ЗОЛ «Леневский» (п. Леневка), для

бронирования путевок в количестве 84 штуки.

На осенний каникулярный период:

- загородный оздоровительный лагерь «Уральский огонек» (п.

Евстюниха) - 30 путевок.

В 2023 году запланировано функционирование лагерей с дневным

пребыванием на базе всех общеобразовательных организаций округа.

В весенний каникулярный период запланировано открытие 2 лагерей на

90 мест.

В летний период запланировано к функционированию 15 лагерей на 1015

мест и в осенний 4 лагеря на 155 мест.

Подана заявка в Министерство образования и молодежной политики для

участия в проекте «Поезд здоровья» и выделении 29 путевок.

Перечень необходимых документов, материалов для проведения

экспертизы по организации отдыха и оздоровления детей:

1. Карта юридического лица;

2. Устав организации (копия, заверенная нотариально, либо печатью

организации-заявителя)

3. Документ, подтверждающий наличие на праве собственности или на

ином законном основании зданий, строений, сооружений и (или) помещений

для ведения деятельности по организации отдыха и оздоровления детей (копия,

заверенная нотариально, либо печатью организации-заявителя);

4. Технический паспорт БТИ (копия, заверенная нотариально, либо

печатью организации-заявителя);

5. Протоколы лабораторных испытаний (вода питьевая, в т.ч. на

пищеблоке, вода горячая, микроклимат, искусственная  освещенность в

помещениях), выполненные на базе  лаборатории, аккредитованной в

установленном порядке. Копия аттестата аккредитации и область аккредитации

лаборатории, проводившей исследования;

6. Документы, подтверждающие качество и безопасность мебели,

спортивного и иного оборудования, при наличии ремонта в 2020/2021 году -

документы на строительные и отделочные материалы;

7. Паспорта и результаты аэродинамических испытаний механических

вентиляционных систем (пищеблок), проведенных специализированной

организацией; акты ревизий естественной  канальной  вентиляции;

8. Акты ревизии инженерных сетей;

9. Документ о проведении технического контроля соответствия

оборудования пищеблока паспортным характеристикам (с перечнем

оборудования);

10. Пояснительная записка (режим работы, набор помещений, количество

детей, перечень используемого оборудования, пункты питания);

11. Экспертное заключение на пункт питания.

Список обучающихся, направляемых ГАМУ СО «ОСЦМР «Санаторий

Руш» в весенний каникулярный период

с 20.03.2023 по 26.03.2023 г.

 Приложение 3 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии Горноуральского

городского округа № 1 от 01.03.2023

Список обучающихся, направляемых загородный оздоровительный лагерь

«Лесная сказка» в весенний каникулярный период

с 19.03.2023 по 25.03.2023 г.

 Приложение 4 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии Горноуральского

городского округа № 1 от 01.03.2023